

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES



DIÁRIO OFICIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

SUMÁRIO

HOMOLOGAÇÃO.....	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.....	8
CONVOCAÇÃO.....	13

HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 004/2020

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da rede municipal de ensino do município de Guimarães/MA. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Eu, a Sra. Josenildes Maria Silva Costa, Secretária Municipal de Educação; HOMOLOGA a adjudicação referente ao PREGÃO PRESENCIAL N 004/2020, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ARROZ, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE SACO PLASTICO ATÓXICO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E NÚMERO DE RESGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTTULADO CONFORME LESGISLAÇÃO VIGENTE. OBSERVADA A RESOLUÇÃO N° 12/78 DA CNNPA E DEMAIS NORMAS EDITADAS PELA ANVISA (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	BOM GOSTO	KG	38.080	R\$ 3,75	R\$ 142.800,00
2	ARROZ, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE SACO PLASTICO ATÓXICO, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E NÚMERO DE RESGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTTULADO CONFORME LESGISLAÇÃO VIGENTE. OBSERVADA A RESOLUÇÃO N° 12/78 DA CNNPA E DEMAIS NORMAS EDITADAS PELA ANVISA (COTA RESERVADA)	BOM GOSTO	KG	9.520	R\$ 3,75	R\$ 35.700,00

QUARTA - FEIRA • 06 DE MAIO DE 2020 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

3	AÇÚCAR - TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO EMBALAGEM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 1KG, FARDO COM 30 KILOS, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADES, UMIDADES, BOLOR, COLORAÇÃO ESCURA, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	ÍMPERIAL	KG	14.160	R\$ 3,10	R\$ 43.896,00
4	CONDIMENTO IN NATURA, ESPÉCIE ALHO, TIPO CATETO ROXO - BULBO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAIS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE SUJIDADES, INSENTOS DE PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS A CASCA, NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.	ARGENTINA	KG	1.000	R\$ 16,10	R\$ 16.100,00
5	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, 3X1, 400G - AS EMBALAGENS DEVERÃO SER QUANTO AO TIPO E AO PESO, DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, QUEBRADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	FORTALEZA	UND	13.560	R\$ 4,20	R\$ 56.952,00
6	BISCOITO - BISCOITO DOCE, TIPO MARIA OU MAISENA, A BASE DE FARINHA DE TRIGO COM AÇÚCAR, SORO DE LEITE, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AROMA E LICITINA DE SOJA, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS. EMBALAGEM INDIVIDUALIZADA RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE DE DUPLA FACE, CONTENDO 400G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO A DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA, BEM COMO O PRAZO DE VALIDADE.	FORTALEZA	UND	13.560	R\$ 4,40	R\$ 59.664,00
7	COLORÍFICO, (CORANTE) EM PÓ A BASE DE URUCUM, APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR LARANJA INTENSO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 100G	MARATÁ	UND	8.800	R\$ 0,90	R\$ 7.920,00
8	TEMPERO SECO MISTO - COMPOSTO DE PIMENTA DO REINO E COMINHO EM PÓ, OBTIDO A PARTIR DAS SEMENTES LIMPAS, SELECIONADAS E MOÍDAS; COM ASPECTO ODORE E SABOR CARACTERÍSTICO; ISENTO DE MOFO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO; RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 100 GRAMAS, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA E PRAZO DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	MARATÁ	UND	8.800	R\$ 1,45	R\$ 12.760,00

9	EXTRATO DE TOMATE 190G - COMPOSIÇÃO: TOMATE, AÇÚCAR E SAL. CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROGRESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE JUJEIRAS E FERMENTAÇÃO, ARCONDIONADA EM COPO DE 190G, DE VIDRO, ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMP COM 12 UND, INTEGRAS, RESISTENTE, REFORÇADA E LACRADA, A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NUMERO DO REGISTRO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	QUERO	UND	9.000	R\$ 2,05	R\$ 18.450,00
10	VINAGRE 500 ML - MATÉRIA-PRIMA VINHO BRANCO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,50 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	GOTA	UND	1.452	R\$ 1,75	R\$ 2.541,00
11	ÓLEO DE SOJA REFINADO CONTENDO 900ML - ÓLEO COMESTÍVEL VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM CONTENDO 900ML, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO E INFORMAÇÕES DE ROTULAGEM NUTRICIONAL CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	CONCORDIA	UND	2.800	R\$ 5,70	R\$ 15.960,00
12	SAL REFINADO ISENTO DE SUJIDADES E ODORES, EM PACOTE DE 1 KG, IODADO, COM NO MÍNIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM SACO DE POLIETILENO ATOXICO, CONTENDO 1 QUILO. FARDO COM 30 QUILOS COM GRANULAÇÃO UNIFORME, SEM RESÍDUOS DE NENHUMA ESPÉCIE, VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS, RÓTULO E VALIDADE DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE	BOM DE MESA	KG	3.000	R\$ 1,15	R\$ 3.450,00
13	FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE CARIOQUINHA, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 6 MESES DA ENTREGA. (EMPACOTADO). PACOTE DE 1KG, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM PRESENÇA DE GRÃOS QUEBRADOS, MOFADOS E/ OU CARUNCHADOS, COM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE.	SABOR	KG	4.160	R\$ 7,00	R\$ 29.120,00
14	FLOCOS DE MILHO PACOTE COM 500G - AMERELOS, SEM SAL. APRESENTAÇÃO EM FLOCOS DE MILHO, TIPO PRÉ-COZIDO, EMBALAGEM C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO , PROCEDÊNCIA, INFROMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, PRAZO VALIDADE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA, DE ACORDO C/ A RESSOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	MARATÁ	UND	2.440	R\$ 1,70	R\$ 4.148,00
15	PROTEINA DE SOJA - PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, DEVE SER OBTIDA A PARTIR DE GRÃOS DE SOJA LIMPOS, E SUBMETIDOS A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, APRESENTAR, COR, ODOR, E SABOR CARARACTERÍSTICOS, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLASTICAS ATOXICAS, BEM VENDADAS, COM PESO LIQUIDO DE 400G, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	SINHÁ	PCT	2.440	R\$ 4,50	R\$ 10.980,00

16	SARDINHA EM CONSERVA – PRODUTO PREPARADO COM PESCADO, LIMPO, COZIDO OU CURADO, APRESENTADO EM LIQUIDO COBERTURA DE AZEITE DE OLIVA OU ÓLEO COMESTÍVEL ADICIONADOS DE SAL. EMBALAGEM EM LATA DE 125G, CAIXA COM 50 UNIDADES, SEM CHEIRO ARDIDO OU RANÇOSO. A LATA DEVERÁ APRESENTAR REVESTIMENTO INTERNO APROPRIADO, VEDADA, ISENTO DE FERRUGEM E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. VALIDADE MÍNIMA DE (06) MESES.(AMPLA PARTICIPAÇÃO)	88	UND	22.080	R\$ 3,50	R\$ 77.280,00
17	SARDINHA EM CONSERVA – PRODUTO PREPARADO COM PESCADO, LIMPO, COZIDO OU CURADO, APRESENTADO EM LIQUIDO COBERTURA DE AZEITE DE OLIVA OU ÓLEO COMESTÍVEL ADICIONADOS DE SAL. EMBALAGEM EM LATA DE 125G, CAIXA COM 50 UNIDADES, SEM CHEIRO ARDIDO OU RANÇOSO. A LATA DEVERÁ APRESENTAR REVESTIMENTO INTERNO APROPRIADO, VEDADA, ISENTO DE FERRUGEM E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. VALIDADE MÍNIMA DE (06) MESES.(COTA RESERVADA)	88	UND	5.520	R\$ 3,50	R\$ 19.320,00
18	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA DE CARNE COM LEGUMES, EMBALAGENS DE 1KG, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE, Nº DE REGSTRO DO ORGÃO COMPETENTE, VALIDADE MINIMA 6 MESES (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	PRONUT RE	UND	5.040	R\$ 15,10	R\$ 76.104,00
19	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA DE CARNE COM LEGUMES, EMBALAGENS DE 1KG, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA E ENDEREÇO DO FABRICANTE, Nº DE REGSTRO DO ORGÃO COMPETENTE, VALIDADE MINIMA 6 MESES (COTA RESERVADA)	PRONUT RE	UND	1.260	R\$ 15,10	R\$ 19.026,00
20	RISOTO COM FRANGO, MISTURA PARA O PREPARO DE RISOTO DE CARNE BOVINA LIOFILIZADA. INGREDIENTES: ARROZ BENEFICIADO, CARNE BOVINA DESIDRATADA, EXTRATO DE LEVEDURA, ÓLEO VEGETAL REFINADO, SAL REFINADO, SALSA DESIDRATADA, CEBOLA EM PÓ E CORANTE DE URUCUM. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1 KG. (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	PRONUT RE	KG	5.040	R\$ 12,00	R\$ 60.480,00
21	RISOTO COM FRANGO, MISTURA PARA O PREPARO DE RISOTO DE CARNE BOVINA LIOFILIZADA. INGREDIENTES: ARROZ BENEFICIADO, CARNE BOVINA DESIDRATADA, EXTRATO DE LEVEDURA, ÓLEO VEGETAL REFINADO, SAL REFINADO, SALSA DESIDRATADA, CEBOLA EM PÓ E CORANTE DE URUCUM. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO LEITOSO CONTENDO 1 KG. (COTA RESERVADA)	PRONUT RE	KG	1.260	R\$ 12,00	R\$ 15.120,00
22	MINGAU DE AVEIA COM COCO, COMPOSTO POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FERRO E ZINCO. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	PRONUT RE	KG	5.040	R\$ 14,10	R\$ 71.064,00
23	MINGAU DE AVEIA COM COCO, COMPOSTO POR LEITE INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FERRO E ZINCO. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 1KG; COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. (COTA RESERVADA)	PRONUT RE	KG	1.260	R\$ 14,10	R\$ 17.766,00

24	MACARRÃO PARAFUSO - MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO, PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA. EMBALAGEM: ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO CONTENDO 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	SANTA CLARA	UND	4.140	R\$ 4,30	R\$ 17.802,00
25	MACARRÃO ESPAGUETE - MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE, PRODUTO FERMENTADO OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA. EMBALAGEM: ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO CONTENDO 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	RICOSA	UND	9.680	R\$ 2,50	R\$ 24.200,00
26	LEITE EM PÓ INTEGRAL, DE 1ª QUALIDADE, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE, TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G: PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS - 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA Nº 369, DE 04/09/97, MA. (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	PIRACA NJUBA	UND	31.840	R\$ 5,30	R\$ 168.752,00
27	LEITE EM PÓ INTEGRAL, DE 1ª QUALIDADE, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE, TEOR NUTRICIONAL MÍNIMO PARA PORÇÃO DE 26G: PROTEÍNA - 8%, GORDURAS TOTAIS - 13%, SEM GORDURAS TRANS E ENRIQUECIDO COM CÁLCIO, FERRO E VITAMINAS. APARÊNCIA DE PÓ FINO, HOMOGÊNEO, NA COR PRÓPRIA, DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR MELADO OU EMPEDRADO; ODOR E SABOR: AGRADÁVEL, NÃO RANÇOSO, SEMELHANTE AO LEITE FLUÍDO; AUSÊNCIA DE CONSERVADORES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; EMBALAGEM: PACOTE IMPERMEÁVEL LACRADO, CONTENDO 200G, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÃO SER OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO REGULAMENTO TÉCNICO DE IDENTIDADE E QUALIDADE DE LEITE EM PÓ, FIXADO PELA PORTARIA Nº 369, DE 04/09/97, MA. (COTA RESERVADA)	PIRACA NJUBA	UND	7.960	R\$ 5,30	R\$ 42.188,00
28	AVEIA EM FLOCOS GROSSOS - ISENTA DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGENS DE 200G, ATÓXICA, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADA. PRAZO DE VALIDADE 10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	YOKI	PCT	2.800	R\$ 4,40	R\$ 12.320,00

29	MILHO PARA PIPOCA - EMBALAGEM DE 500G, EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS. RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OBEDECENDO À RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA	YOKI	PCT	2.270	R\$ 4,40	R\$ 9.988,00
30	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA SABOR CHOCOLATE 1000ML, ENRIQUECIDO DE FERRO, VITAMINA C E ZINCO, INGREDIENTES BÁSICOS: AÇUCAR ORGANICO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MALTODODEXTRINA, EXTRATO DE MALTE, MISTURAS DE VITAMINAS E SAIS MINEIRAIS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	SUSTENTARE	KG	3.360	R\$ 18,50	R\$ 62.160,00
31	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA SABOR CHOCOLATE 1000ML, ENRIQUECIDO DE FERRO, VITAMINA C E ZINCO, INGREDIENTES BÁSICOS: AÇUCAR ORGANICO, LEITE EM PÓ INTEGRAL, MALTODODEXTRINA, EXTRATO DE MALTE, MISTURAS DE VITAMINAS E SAIS MINEIRAIS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. (COTA RESERVADA)	SUSTENTARE	KG	840	R\$ 18,50	R\$ 15.540,00
32	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR VARIADOS, EMBALAGEM DE 1KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE/PESO DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES À PARTIR DA ENTREGA	REGIONAL	KG	5.300	R\$ 11,50	R\$ 60.950,00
33	CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADO: RESFRIADO OU CONGELADO, SEM TEMPERO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACOS PLÁSTICO DE POLIETILENO RESISTENTE, COM APROXIMADAMENTE 1 KG, O NOME DO EMPRESA OU ASSOCIAÇÃO MARCADO NA EMBALAGEM, E REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPESÃO SANITÁRIA. SEM FORMAÇÕES DE CRISTAIS DE GELO, SEM ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM OU DO FRANGO, CONSISTENCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, COR AMARELO-ROSADA, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO AGRADÁVEL, PELE LISA, MACIA E CLARA (ENTRE AMARELO E BRANCO). TRANSPORTE DO LOTE EM VEÍCULO FECHADO E REFRIGERADO. AS ESPECIFICAÇÕES DE QUALIDADE DO PRODUTO SEGUEM A LEGISLAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E RECOMENDAÇÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, SIM E SIE. CX C/ 20 KG. (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	AMERICANO	KG	6.880	R\$ 10,50	R\$ 72.240,00

34	CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADO: RESFRIADO OU CONGELADO, SEM TEMPERO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACOS PLÁSTICO DE POLIETILENO RESISTENTE, COM APROXIMADAMENTE 1 KG, O NOME DO EMPRESA OU ASSOCIAÇÃO MARCADO NA EMBALAGEM, E REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPESÃO SANITÁRIA. SEM FORMAÇÕES DE CRISTAIS DE GELO, SEM ÁGUA DENTRO DA EMBALAGEM OU DO FRANGO, CONSISTENCIA FIRME, NÃO AMOLECIDA, ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, COR AMARELO-ROSADA, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO AGRADÁVEL, PELE LISA, MACIA E CLARA (ENTRE AMARELO E BRANCO). TRANSPORTE DO LOTE EM VEÍCULO FECHADO E REFRIGERADO. AS ESPECIFICAÇÕES DE QUALIDADE DO PRODUTO SEGUEM A LEGISLAÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E RECOMENDAÇÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, SIM E SIE. CX C/ 20 KG. (COTA RESERVADA)	AMERICANO	KG	1.720	R\$ 10,50	R\$ 18.060,00
35	CARNE BOVINA - TIPO PATINHO, MOÍDA, DE 1ª QUALIDADE APRESENTAÇÃO CONGELADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, CONSTANDO DATA DE EMBALAGEM, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COM SELO S.I.F.. EMBALAGEM DE 2KG OU 5 KG, EMBALAGEM E ARMAZENAMENTO A 12°C, DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, DEVE TER ASPECTO PRÓPRIO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO PRÓPRIO, AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	MAFRIPAR	KG	6.880	R\$ 26,00	R\$ 178.880,00
36	CARNE BOVINA - TIPO PATINHO, MOÍDA, DE 1ª QUALIDADE APRESENTAÇÃO CONGELADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, CONSTANDO DATA DE EMBALAGEM, VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COM SELO S.I.F.. EMBALAGEM DE 2KG OU 5 KG, EMBALAGEM E ARMAZENAMENTO A 12°C, DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, DEVE TER ASPECTO PRÓPRIO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO PRÓPRIO, AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES. (COTA RESERVADA)	MAFRIPAR	KG	1.720	R\$ 26,00	R\$ 44.720,00
37	CEBOLA, COM CASCA PROTETORA, TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, DESENFESTADA, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA QUE SUPORTE MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. VALIDADE NÃO INFERIOR A UMA SEMANA	IN NATURA	KG	6.600	R\$ 5,15	R\$ 33.990,00
38	PÃO DOCE: TIPO HOT DOG, PESO DE 50G CADA UNIDADE, PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO, COM ODOR E SABOR DESAGRADÁVEL, PRESENÇA DE FUNGOS E NÃO SERÁ PERMITIDA A ADIÇÃO DE FARELOS E DE CORANTES DE QUALQUER NATUREZA EM SUA CONFECÇÃO. ISENTO DE PARASITA, SUJIDADES, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE E ATÓXICO. CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE EMBALAGEM, PESO LÍQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) DIAS A CONTAR NO ATO DA ENTREGA.	REGIONAL	UND	17.000	R\$ 0,50	R\$ 8.500,00

39	TOMATE, COM 60% DE MATURAÇÃO, TAMANHO MEDIO A GRANDE, COR VERVELHA, DE POLPA FIRME E ITACTA, INSENTO DE INFIRMIIDADES, DE BOA QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECANICA ORIUDE DE MANUSEIO OU TRANSPORTE. VALIDADE NÃO INFERIOR A UMA SEM	IN NATURA	KG	6.600	R\$ 5,50	R\$ 36.300,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.623.191,00

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Situação: HOMOLOGADO em 05/05/2020

EMPRESA	E.DA SILVA FEITOSA – ME, CNPJ: 01.862.891/0001-58
ENDEREÇO	Praça Elizabeto Carvalho, n 498, bairro: Alcântara, Pinheiro – MA, CEP 65.200-000
REPRESENTANTE	Elbania da Silva Feitosa , CPF 774.933.544-72, Representante Legal
ITENS ADJUDICADO	1,2,5,6,26,27,30 e 31
VALOR TOTAL	R\$ 583,756,00 (Quinhentos e Oitenta e Três Mil Setecentos e Cinquenta e Seis Reais)

EMPRESA	J. D. MELO COMÉRCIO – ME, CNPJ: 07.452.500/0001-03
ENDEREÇO	Avenida Tarquínio Lopes, Nº 1419-A, Centro, Pinheiro – MA, CEP:65.200 -000
REPRESENTANTE	Josafá Dias Melo, CPF: 746.458.973 -49, Representante Legal
ITENS ADJUDICADO	3,4,7,8,10,13,24,32-36 e 38
VALOR TOTAL	R\$ 513.489,00 (Quinhentos e Treze Mil Quatrocentos e Oitenta e Nove Reais)

EMPRESA	L P S COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELL – ME, CNPJ:31.922.392/0001-70
ENDEREÇO	Rua Diogo dos Reis, 489, Matriz, Pinheiro – MA, CEP:65.200 -000
REPRESENTANTE	Luís Pedro Soares Carvalho, CPF: 957.197.683-00, Representante Legal
ITENS ADJUDICADO	9,11,12,14 -23,25,28, 29,37 e 39
VALOR TOTAL	R\$ 525.946,00 (Quinhentos e Vinte e Cinco Mil Novecentos e Quarenta e Seis Reais)

Totalizando um Valor Global de R\$ 1.623.191,00 (Um Milhão Seiscentos e Vinte e Três Mil Cento e Noventa e Um Reais),

Guimarães - MA, 05 de maio de 2020.

Josenildes Maria Silva Costa
Secretaria Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 1701.007/2020
Pregão Presencial nº 017/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0505.017/2020 PARA AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUIMARÃES/MA

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, o MUNICÍPIO DE GUIMARÃES/MA, através da Prefeitura Municipal de Guimarães/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.505.933435/0001-30, com sede Rua Urbano Santos, N 214, Centro, Guimarães - MA, CEP 65.255-000, neste ato representado pelos Secretários de Administração, o Senhor Danielson Torres Ferreira, Secretária Municipal de Educação, a Sra. Josenildes Maria Silva Costa e o Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Olavo Antonio Cardoso Guimarães; RESOLVEM registrar os preços da licitante signatária, vencedora do Pregão Presencial nº 017/2020, no valor de R\$ 717.988,16 (setecentos e dezessete mil novecentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos) sob o regime de compras pelo Sistema de o Registro de Preços para a Eventual Aquisição de Material de Construção em geral para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Guimarães/MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie:

LICITANTE: R. M. da SILVA DE DEUS – ME
CNPJ: 07.482.123/0001-55
ENDEREÇO: Avenida Governador Antônio Dino, nº 224, Bairro Centro, Mirinzal – MA, CEP 65.265- 00
TELEFONE: 98 98400-0045 / 98 98877-3266
REPRESENTANTE: ROSA MARIA DA SILVA DE DEUS
ENDEREÇO ELETRÔNICO: D.WCONSTRUcoes@HOTMAIL.COM

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Aguarraz solvente para diluição de tintas e vernizes sintéticos 0,900 ML	LTS	141	R\$ 13,00	R\$ 1.833,00
2	Alicate arrematador 10" para fixar chapas	UNID.	30	R\$ 25,70	R\$ 771,00
3	Alicate de pressão 10"/250 mm de aço forjado	UNID.	6	R\$ 37,30	R\$ 223,80
4	Anel de vedação para vaso sanitário a base de borracha sintética	UNID.	150	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
5	Arame de aço recozido	KG	1194	R\$ 11,50	R\$ 13.731,00
6	Arame galvanizado nº18 conforme NBR (5589/82)	KG	201	R\$ 16,00	R\$ 3.216,00
7	Areia lavada para construção	M³	750	R\$ 70,00	R\$ 52.500,00
8	Areia média - tamanho entre 1,2mm e 2,4 mm	M³	750	R\$ 76,00	R\$ 57.000,00
9	Argamassa colante para assentamento de pisos e revestimento saco de 20kg	SACO	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
10	Arrebite de repuxo 3/16 x 35 de alumínio c/ ferro	UNID.	750	R\$ 0,40	R\$ 300,00
11	Arrebite de repuxo 3/18 x 40 de alumínio c/ ferro	UNID.	750	R\$ 0,40	R\$ 300,00
12	Balde PVC para pedreiro com capacidade de carga de 12 litros	UNID.	36	R\$ 7,00	R\$ 252,00
13	Bota de segurança confeccionada em couro de raspa, com solado de borracha antiderrapante	PAR	150	R\$ 38,00	R\$ 5.700,00
14	Brita 1 - de 12,5 a 22 mm faixa granulométrica (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	M³	445,5	R\$ 235,00	R\$ 104.692,50
15	Brita 1 - de 12,5 a 22 mm faixa granulométrica (COTA RESERVADA)	M³	148,5	R\$ 235,00	R\$ 34.897,50
16	Broca aço rápido para metais 1/2"	UNID.	69	R\$ 36,00	R\$ 2.484,00
17	Broca aço rápido para metais 9/64"	UNID.	9	R\$ 4,95	R\$ 44,55
18	Broca aço rápido para metais 3/16	UNID.	9	R\$ 7,70	R\$ 69,30
19	Broca para madeira 1/4 x 4	UNID.	9	R\$ 7,50	R\$ 67,50
20	Broca para madeira 3/16	UNID.	9	R\$ 6,10	R\$ 54,90
21	Broca para madeira 5/16	UNID.	9	R\$ 10,70	R\$ 96,30
22	Broca para madeira 5/32	UNID.	9	R\$ 5,20	R\$ 46,80
23	Broca vida nº 08	UNID.	9	R\$ 11,00	R\$ 99,00
24	Broxa retangular nº 01 com pelos de nylon	UNID.	18	R\$ 7,60	R\$ 136,80
25	Cadeado de latão maciço e haste de aço auto bloqueável tamanho E-30	UNID.	63	R\$ 15,40	R\$ 970,20
26	Cadeado de latão maciço e haste de aço auto bloqueável tamanho E-35	UNID.	63	R\$ 16,00	R\$ 1.008,00
27	Câmara de ar para pneus de carrinho de mão 3,25 x 8	UNID.	3	R\$ 19,70	R\$ 59,10
28	Carrinho de mão com pneu 3,25 x 8 em chapa de aço SAE 1008 com capacidade de 80Lt	UNID.	15	R\$ 112,00	R\$ 1.680,00
29	Cavadeira articulada com cabo de madeira; composição: aço carbono de alta qualidade; pintura eletrostática a pó; cabo de madeira resistente de 120cm; dimensões: 289x125mm	UNID.	15	R\$ 42,00	R\$ 630,00
30	Chapa de madeira compensada 10 mmx 2,20 mmx 1,10 mm	UNID.	150	R\$ 47,60	R\$ 7.140,00
31	Chapa de madeira compensada de 10 mm x 2,20 mm x 1,40mm	UNID.	45	R\$ 86,00	R\$ 3.870,00
32	Cimento 50 kg - cimento para uso geral na construção civil, adequado para utilização em estruturas de concreto armado, protendido, pré-moldados e na fabricação de artefatos, como blocos, pavers, tubos, telhas e vasos entre outros. Indicado ainda para utilização em fibrocimento, argamassas de chapisco, assentamento de blocos e reestimentos, pisos, contrapisos (AMPLA PARTICIPAÇÃO)	SACO	2250	R\$ 27,50	R\$ 61.875,00
33	Cimento 50 kg - cimento para uso geral na construção civil, adequado para utilização em estruturas de concreto armado, protendido, pré-moldados e na fabricação de artefatos, como blocos, pavers, tubos, telhas e vasos entre outros. Indicado ainda para utilização em fibrocimento, argamassas de chapisco, assentamento de blocos e reestimentos, pisos, contrapisos (COTA RESERVADA)	SACO	750	R\$ 27,50	R\$ 20.625,00
34	Corrente de aço carbono com acabamento polido, com elo de 5/32 nº 04	KG	162	R\$ 32,00	R\$ 5.184,00
35	Despenadeira de aço dentada	UNID.	3	R\$ 11,00	R\$ 33,00
36	Enxada norte estreita aço forjado 2.5LB em cabo	UNID.	30	R\$ 36,80	R\$ 1.104,00
37	Fechadura de latão para portão de ferro móvel	UNID.	30	R\$ 46,20	R\$ 1.386,00
38	Fechadura fixa c/ espelho inox bola	UNID.	60	R\$ 37,20	R\$ 2.232,00
39	Fechadura móvel c/ espelho inox maçaneta	UNID.	60	R\$ 37,20	R\$ 2.232,00
40	Fechadura para armário caixa ferro galvanizado ref 301	UNID.	63	R\$ 7,90	R\$ 497,70
41	Fechadura WC com espelho inox maçaneta	UNID.	60	R\$ 34,00	R\$ 2.040,00

QUARTA - FEIRA • 06 DE MAIO DE 2020 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

42	Fita crepe 25 mm x 50 m. Material: Papel crepado (35gr/m2) saturado coberto com adesivo à base de solvente, borracha e resinas sintéticas; medidas: 25mm x 50m; aplicação: fechamento de embalagens, mascaramentos, fixações, proteção, emendas, etc.	UNID.	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
43	Forro PVC frisado 10 cm. Material: PVC; modelo: frisado; cor: branco; largura da haste: 10 cm.	M²	600	R\$ 14,40	R\$ 8.640,00
44	Forro PVC frisado 20 cm. Material: PVC; modelo: frisado; cor: branco; largura da haste: 20 cm.	M²	600	R\$ 14,40	R\$ 8.640,00
45	Lâmina de serrar aço	UNID.	15	R\$ 5,40	R\$ 81,00
46	Lima chata para desbastes 6'	UNID.	309	R\$ 15,90	R\$ 4.913,10
47	Lima triangular para desbastes 4'	UNID.	6	R\$ 14,80	R\$ 88,80
48	Luva de algodão pigmentada macia	PAR	6	R\$ 4,50	R\$ 27,00
49	Luva de raspa couro bovino macio e flexível	PAR	99	R\$ 13,90	R\$ 1.376,10
50	Madeira Peça 3x3 M³ 5 --	M³	9	R\$ 2.380,00	R\$ 21.420,00
51	Madeira Peça 3x5	M³	9	R\$ 2.380,00	R\$ 21.420,00
52	Madeira Peça 3x6	M³	9	R\$ 2.380,00	R\$ 21.420,00
53	Marreta de aço forjado 1.0 kg	UNID.	15	R\$ 23,80	R\$ 357,00
54	Marreta de aço forjado 5.0 kg	UNID.	3	R\$ 92,30	R\$ 276,90
55	Martelo unha de aço forjado 27 mm	UNID.	24	R\$ 34,50	R\$ 828,00
56	Massa acrílica 18 Lt. Tipo: massa acrílica a base de água; acabamento: fosco; lata com 18 litros; uso: superfícies de alvenaria em ambientes externos e internos	LTS	159	R\$ 89,00	R\$ 14.151,00
57	Pá de bico aço forjado nº 3 com cabo	UNID.	150	R\$ 23,80	R\$ 3.570,00
58	Parafuso 3,8 x 20 de ferro zincado	CX	24	R\$ 23,00	R\$ 552,00
59	Parafuso 3,8 x 25 de ferro zincado	CX	150	R\$ 18,80	R\$ 2.820,00
60	Parafuso 5,5 x 65 de ferro zincado	CX	150	R\$ 29,90	R\$ 4.485,00
61	Parafuso com bucha de nylon para fixação nº 06	UNID.	9	R\$ 0,59	R\$ 5,31
62	Parafuso com bucha de nylon para fixação nº 08	UNID.	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
63	Parafuso fenda rosca soberba 4,8 x 4,0	UNID.	60	R\$ 1,40	R\$ 84,00
64	Pasta de silicone 50gr	UNID.	48	R\$ 7,10	R\$ 340,80
65	Picareta aço forjado	UNID.	150	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
66	Piso cerâmico branco 45 x45 cm. Cor: branco. Classe: A. Aplicação: Interna/Externa. Formas de utilização: PI 05 como acabamento cerâmico de pisos e paredes.	M²	1500	R\$ 18,90	R\$ 28.350,00
67	Prego galvanizado com cabeça 14 x 15	KG	9	R\$ 10,80	R\$ 97,20
68	Prego galvanizado com cabeça 15 x 18	KG	6	R\$ 10,80	R\$ 64,80
69	Prego galvanizado com cabeça 15 x 11	KG	9	R\$ 10,80	R\$ 97,20
70	Prego galvanizado com cabeça 18 x 27	KG	3	R\$ 10,80	R\$ 32,40
71	Prego galvanizado com cabeça 21/2 x 10	KG	60	R\$ 10,80	R\$ 648,00
72	Prego galvanizado com cabeça 21/2 x 12	KG	3	R\$ 10,80	R\$ 32,40
73	Prego galvanizado com cabeça 21 x 45	KG	135	R\$ 10,80	R\$ 1.458,00
74	Prego galvanizado com cabeça 3 x 8	KG	135	R\$ 10,80	R\$ 1.458,00
75	Prego galvanizado com cabeça 3 x 9	KG	135	R\$ 10,80	R\$ 1.458,00
76	Rejunte de 1 kg rejunte flexível; composição: cimento (cinza ou branco), agregados minerais, pigmentos inorgânicos, polímeros e aditivos químicos não tóxicos, densidade aparente: 1,1 g/m³ a 1,5 g/m³, peso> 1kg, textura lisa, resistência a formação de fungos, uso: em pisos e paredes.	FARD	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
77	Seixo médio lavado tipo nº 01 para concreto	M³	150	R\$ 135,00	R\$ 20.250,00
78	Solvente thinner a base de hidrocarbonetos álcool e acetona	GALÃO	135	R\$ 27,00	R\$ 3.645,00
79	Targeta 1 1/2 de ferro cromado	UNID.	24	R\$ 5,80	R\$ 139,20
80	Telha cerâmica tipo canal comp 50 cm 26 und/m²	MILH	52,5	R\$ 530,00	R\$ 27.825,00
81	Telha transparente 1.83 x 1.10 de fibra	UNID.	99	R\$ 85,00	R\$ 8.415,00
82	Tijolos cerâmico furado de 6 furos para alvenaria, composição: cerâmica, tijolo para vedação, medidas 9,5 x 14 x 19 cm	MILH	15	R\$ 380,00	R\$ 5.700,00
83	Tinta a óleo 3,6 litros. Tinta óleo à base de solvente, acabamento: Brillante. Uso: superfícies externas e internas. Lata com 3,6 litros. Peso aproximado: 3,75 kg	LTS	300	R\$ 49,80	R\$ 14.940,00
84	Tinta em pó a base de CL 2kg. Composição: óxidos de cálcio e magnésio, pigmentos orgânicos e inorgânicos. Indicada para pintura de superfícies porosas externas e internas de reboco, concreto e tijolo - cores variadas - fardo com 10 pcts de 2 kg	FARD	168	R\$ 45,00	R\$ 7.560,00
85	Tinta látex 18 litros. Acabamento: Fosco/brilhante; composição: resina modificada, pigmentos ativos e inertes, coalescentes, espessantes, microbicidas não metálicos, outros aditivos e água, lata com 18 Lt.	LTS	225	R\$ 99,00	R\$ 22.275,00
86	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 20mm x 1/2 mm	UNID.	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
87	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 25mm x 3/4 mm	UNID.	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
88	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 32mm x 1"	UNID.	30	R\$ 5,20	R\$ 156,00
89	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 40mm x 1.1/4	UNID.	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
90	Adaptador flange de PVC rígido soldável 20 mm	UNID.	15	R\$ 11,80	R\$ 177,00

QUARTA - FEIRA • 06 DE MAIO DE 2020 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

91	Adaptador flange de PVC rígido soldável 25 mm	UNID.	15	R\$ 12,20	R\$ 183,00
92	Adaptador flange de PVC rígido soldável 32 mm	UNID.	15	R\$ 12,40	R\$ 186,00
93	Adaptador flange de PVC rígido soldável 40 mm	UNID.	15	R\$ 6,50	R\$ 97,50
94	Adesivo a base de epóxi 100g	UNID.	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
95	Adesivo instantâneo de rápida adesão para borrachas, couros, metais, etc, bisnaga 1,5gr	UNID.	15	R\$ 1,50	R\$ 22,50
96	Adesivo líquido a base de resinas de PVC p/ colagem de tubos e conexões de PVC rígido 17gr	UNID.	15	R\$ 1,50	R\$ 22,50
97	Adesivo líquido a base de resinas de PVC para colagem de tubos e conexões de PVC rígido 75gr	UNID.	15	R\$ 2,90	R\$ 43,50
98	Assento macio em PVC para bacia sanitária	UNID.	39	R\$ 43,80	R\$ 1.708,20
99	Bacia sanitária de louça convencional	UNID.	33	R\$ 92,80	R\$ 3.062,40
100	Boia de nível elétrica para caixa d'água	UNID.	3	R\$ 35,80	R\$ 107,40
101	Bolsa de ligação em PVC de 1.1/2 para vaso sanitário	UNID.	15	R\$ 3,50	R\$ 52,50
102	Bomba d'água de sucção injetora com motor elétrico 1,5 CV	UNID.	9	R\$ 1.349,00	R\$ 12.141,00
103	Bomba d'água de sucção centrífuga com motor elétrico 1,0CV	UNID.	6	R\$ 1.189,00	R\$ 7.134,00
104	Bucha de redução PVC rígido soldável curta de 25 x 20 mm	UNID.	12	R\$ 0,80	R\$ 9,60
105	Bucha de redução PVC rígido soldável curta de 32 x 25 mm	UNID.	27	R\$ 1,20	R\$ 32,40
106	Bucha de redução PVC rígido soldável curta de 40 x 32 mm	UNID.	12	R\$ 1,80	R\$ 21,60
107	Bucha de redução PVC rígido soldável curta de 50 x 40 mm	UNID.	12	R\$ 2,50	R\$ 30,00
108	Caixa d'água de fibra capacidade para 310 Lt	UNID.	18	R\$ 128,00	R\$ 2.304,00
109	Caixa d'água de fibra capacidade para 500 Lt	UNID.	9	R\$ 185,00	R\$ 1.665,00
110	Caixa de descarga em PVC com acionamento por cordão e capacidade de 09 Lt	UNID.	30	R\$ 19,80	R\$ 594,00
111	Caps de PVC rígido com rosca ¾	UNID.	27	R\$ 1,50	R\$ 40,50
112	Caps de PVC rígido com rosca 1'	UNID.	27	R\$ 1,80	R\$ 48,60
113	Caps de PVC rígido para esgoto de 40 mm	UNID.	27	R\$ 1,40	R\$ 37,80
114	Caps de PVC rígido soldável 20 mm	UNID.	27	R\$ 0,50	R\$ 13,50
115	Caps de PVC rígido soldável de 25 mm	UNID.	27	R\$ 0,90	R\$ 24,30
116	Curva de ferro galvanizado 90° ¾	UNID.	15	R\$ 13,20	R\$ 198,00
117	Curva de ferro galvanizado 90° 1'	UNID.	15	R\$ 13,80	R\$ 207,00
118	Curva de PVC rígido soldável 90° 20 mm	UNID.	15	R\$ 1,40	R\$ 21,00
119	Curva de PVC rígido soldável 90° 25 mm	UNID.	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
120	Curva de PVC rígido soldável 90° 32 mm	UNID.	27	R\$ 5,20	R\$ 140,40
121	Curva de PVC rígido soldável 90° 40 mm	UNID.	27	R\$ 7,30	R\$ 197,10
122	Curva de PVC rígido soldável para esgoto 45° 100 mm	UNID.	15	R\$ 3,90	R\$ 58,50
123	Curva de PVC rígido soldável para esgoto curta 90° 40 mm	UNID.	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
124	Fita veda rosca a base de resina (poli tetra flúor etileno) 18 mm x 25m	UNID.	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
125	Garxeta 1/2 para torneira de latão	UNID.	15	R\$ 0,80	R\$ 12,00
126	Garxeta 3/4 para torneira de latão	UNID.	6	R\$ 1,20	R\$ 7,20
127	Injetor de solução para bomba injetora 1-25 1.1/4x1	UNID.	6	R\$ 152,00	R\$ 912,00
128	Joelho de PVC rígido soldável 90° 20 mm	UNID.	30	R\$ 0,40	R\$ 12,00
129	Joelho de PVC rígido soldável 90° 25 mm	UNID.	30	R\$ 0,60	R\$ 18,00
130	Joelho de PVC rígido soldável 90° 32 mm	UNID.	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00
131	Joelho de PVC rígido soldável para esgoto 45° 40 mm	UNID.	30	R\$ 1,30	R\$ 39,00
132	Joelho de PVC rígido soldável para esgoto 90° 100 mm	UNID.	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
133	Joelho de PVC rígido soldável para esgoto 90° 40 mm	UNID.	24	R\$ 1,50	R\$ 36,00
134	Junção de PVC rígido soldável para esgoto 100 mm	UNID.	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
135	Ligação de PVC 30 cm flexível	UNID.	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
136	Ligação de PVC 50 cm flexível	UNID.	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
137	Luva de PVC rígido com rosca ½	UNID.	24	R\$ 0,40	R\$ 9,60
138	Luva de PVC rígido soldável de correr 20 mm	UNID.	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
139	Luva de PVC rígido soldável de correr 25 mm	UNID.	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
140	Luva de PVC rígido soldável de correr 60 mm	UNID.	15	R\$ 19,80	R\$ 297,00
141	Luva de PVC rígido soldável de redução 25 mm x 20 mm	UNID.	30	R\$ 1,20	R\$ 36,00
142	Luva de PVC rígido soldável de redução 32 mm x 25 mm	UNID.	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
143	Luva de PVC rígido soldável LR 20 mm x ½	UNID.	45	R\$ 1,40	R\$ 63,00
144	Luva de PVC rígido soldável redução 40 mm x 32 mm	UNID.	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
145	Luva união de PVC rígido soldável 32 mm	UNID.	60	R\$ 10,50	R\$ 630,00
146	Luva união de PVC rígido soldável 40 mm	UNID.	60	R\$ 16,80	R\$ 1.008,00
147	Mangueira cristal de PVC flexível ¾	MTS	60	R\$ 2,80	R\$ 168,00
148	Mangueira cristal de PVC flexível 1'	MTS	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00
149	Mangueira de PVC flexível para jardim 1/2 x 15 mm x 30 m	UNID.	3	R\$ 31,80	R\$ 95,40
150	Parafuso com bucha para vaso sanitário n° 10	UNID.	300	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00
151	Pasta de silicone 280 gr	UNID.	60	R\$ 17,80	R\$ 1.068,00
152	Registro de esfera PVC rígido soldável 20 mm	UNID.	60	R\$ 4,80	R\$ 288,00
153	Registro de esfera PVC rígido soldável 25 mm	UNID.	24	R\$ 4,80	R\$ 115,20
154	Registro de PVC rígido de esfera soldável 40mm	UNID.	15	R\$ 17,80	R\$ 267,00

QUARTA - FEIRA • 06 DE MAIO DE 2020 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

155	Registro de PVC rígido de esfera soldável 32mm	UNID.	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
156	Reparo universal p/caixa de descarga acoplada	UNID.	15	R\$ 59,80	R\$ 897,00
157	Sifão sfnonado PVC rígido para pia 40 mm	UNID.	24	R\$ 5,80	R\$ 139,20
158	TE PVC rígido de redução 3/4 x 1/2	UNID.	30	R\$ 1,40	R\$ 42,00
159	TE PVC rígido de redução 20 mm	UNID.	24	R\$ 1,00	R\$ 24,00
160	TE PVC rígido de redução 25 mm	UNID.	39	R\$ 1,60	R\$ 62,40
161	TE PVC rígido de redução 32 mm	UNID.	39	R\$ 1,80	R\$ 70,20
162	TE PVC rígido de redução 40 mm	UNID.	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
163	TE PVC rígido soldável de esgoto de 100 mm	UNID.	3	R\$ 9,80	R\$ 29,40
164	Torneira bóia PVC rígido para caixa d'água 1/2	UNID.	6	R\$ 5,90	R\$ 35,40
165	Torneira de PVC rígido para lavatório 1/2	UNID.	21	R\$ 2,80	R\$ 58,80
166	Tubo de PVC rígido soldável para esgoto 100mm	UNID.	39	R\$ 54,00	R\$ 2.106,00
167	Tubo de PVC rígido soldável para esgoto 40mm	UNID.	12	R\$ 24,80	R\$ 297,60
168	Tubo de PVC rígido soldável para esgoto 50mm	UNID.	30	R\$ 33,50	R\$ 1.005,00
169	Tubo PVC rígido roscável 3/4	UNID.	27	R\$ 33,50	R\$ 904,50
170	Tubo PVC rígido roscável 1	UNID.	39	R\$ 62,20	R\$ 2.425,80
171	Tubo PVC rígido roscável 1/4	UNID.	30	R\$ 84,20	R\$ 2.526,00
172	Tubo PVC rígido soldável 20 mm	UNID.	30	R\$ 7,80	R\$ 234,00
173	Tubo PVC rígido soldável 25 mm	UNID.	30	R\$ 11,80	R\$ 354,00
174	Tubo PVC rígido soldável 32 mm	UNID.	60	R\$ 29,90	R\$ 1.794,00
175	Tubo PVC rígido soldável 40 mm	UNID.	60	R\$ 36,50	R\$ 2.190,00
176	Válvula curta latão para lavatório	UNID.	15	R\$ 9,90	R\$ 148,50

1. DA VINCULAÇÃO

Vinculam-se a Ata, independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Presencial nº 017/2020 e a Proposta de Preços.

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

- 2.1. O fornecimento poderá ser efetuado conforme as necessidades das secretarias de Guimarães/MA, mediante solicitações.
- 2.2. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a entrega seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.
- 2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Guimarães/MA a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.
- 2.4. É vedado à Administração adquirir de outro fornecedor insumo/serviço por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.

3. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

4. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 4.1. A Prefeitura Municipal de Guimarães/MA adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os serviços registrados, nas mesmas condições de fornecimento.
- 4.2. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inexequível para as compromissárias.
- 4.3. Os preços registrados, a indicação dos fornecedores e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisas de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.
- 4.4. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para o exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/1993.

5. DA READEQUAÇÃO DE PREÇOS

- 5.1. Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação – com elevação ou redução de seus respectivos valores – em função da dinâmica do mercado, obedecida às disposições e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.
- 5.2. Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Guimarães/MA promoverá o aditamento do compromisso de fornecimento, conforme o artigo 65, II, da Lei Federal n.º 8.666/1993, ou formalmente desonerará a licitante em relação ao item.
- 5.3. O diferencial de preço entre a proposta inicial das licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Guimarães/MA à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.
- 5.4. A licitante detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Guimarães/MA sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda que temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalzar pesquisa de mercado, a ser realizada pela Administração conforme item 4.
- 5.5. Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.
- 5.6. No caso de revisão para maior, a licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar os fornecimentos das Notas de Empenho já emitidas pelos preços ora registrados.

6. DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 6.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, quando:

6.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou de fato que eleve o custo dos serviços registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Guimarães/MA promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

6.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

- a) convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
- c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Guimarães/MA poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.4. Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Guimarães/MA irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela Prefeitura Municipal de Guimarães/MA quando a licitante signatária:

- a) Descumprir as condições previstas no Edital do Pregão Presencial nº 017/2020 a que se vincula o preço registrado;
- b) Descumprir as condições da presente Ata de Registro de Preços;
- c) Não retirar a respectiva Nota de Empenho ou assinar o contrato ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- d) Enquadrar-se em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial previstas na Lei Federal nº 8.666/1993;
- e) Não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- f) Implementar alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudiquem a execução desta Ata de Registro de Preços;
- g) Houver subcontratação total ou parcial do objeto desta Ata de Registro de Preços, associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução de eventuais e futuras avenças;
- h) Houver razões de interesse público, nos termos do art. 78, inciso XII, da Lei Federal nº 8.666/1993.

7.2 O fornecedor registrado poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preço na ocorrência de caso fortuito ou de força maior comprovado.

7.3. Em qualquer das hipóteses previstas nos itens 7.1 e 7.2, o cancelamento de registro será devidamente autuado em processo administrativo, assegurado o contraditório e a ampla defesa, e formalizado por despacho da autoridade competente.

7.4. A comunicação do cancelamento do registro de preços, nos casos previstos neste item, será efetuada por correspondência com aviso de recebimento e por publicação na imprensa oficial.

8. DA FORMALIZAÇÃO DOS CONTRATOS

A contratação com as licitantes ora registradas será formalizada pela Prefeitura Municipal de Guimarães/MA, por intermédio de contrato ou instrumento equivalente, conforme o disposto no art. 62 da Lei Federal nº 8.666/1993.

9. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O extrato da Ata de Registro de Preço será publicado na imprensa oficial do município.

10. DO FORO

As dúvidas decorrente da presente Ata serão dirimidas no Foro da Justiça Estadual da Comarca de Guimarães, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este instrumento a Prefeitura Municipal de Guimarães/MA e as licitantes compromissárias, na pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 03 (três) vias de igual e teor e forma.

Guimarães (MA), 05 de maio de 2020.

Danielson Torres Ferreira Secretário Municipal de Administração Pela Contratante
 Josenildes Maria Silva Costa Secretária Municipal de Educação Pela Contratante
 Olavo Antonio Cardoso Guimarães Secretário Municipal de Saúde Pela Contratante

R. M. da SILVA DE DEUS – ME CNPJ: 07.482.123/0001-55
 Rosa Maria da Silva de Deus CPF 292.002.963-00
 Pela Detentora do Registro

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Guimarães, através da Secretaria Municipal de Educação, **convoca a Empresa E.DA SILVA FEITOSA – ME, CNPJ: 01.862.891/0001-58**, situado na Praça Elizabeto Carvalho, n 498, bairro: Alcântara, Pinheiro – MA, CEP 65.200-000, para assinatura da Ata do Registro de Preços decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2020 - SRP, refe-rente ao Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios

destinados a merenda escolar da rede municipal de ensino do município de Guimarães/MA. Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções previstas em lei. Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço. Guimarães – MA, 06 de maio de 2020. Josenildes Maria Silva Costa CPF: 216.663.773-68 Secretaria Municipal de Educação.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Guimarães, através da Secretaria Municipal de Educação, **convoca a Empresa J. D. MELO COMÉRCIO – ME, CNPJ: 07.452.500/0001-03**, situada na Avenida Tarquínio Lopes, Nº 1419-A, Centro, Pinheiro – MA, CEP:65.200 -000, para assinatura da Ata do Registro de Preços decorrente da licitação na modalidade

Pregão Presencial nº 004/2020 - SRP, referente ao Re-gistro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da rede municipal de ensino do município de Guimarães/MA. Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções previstas em lei. Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço. Guimarães – MA, 06 de maio de 2020. Josenildes Maria Silva Costa CPF: 216.663.773-68 Secretaria Municipal de Educação

**CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Guimarães, através da Secretaria Municipal de Educação, **convoca a Empresa L P S COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELL – ME, CNPJ:31.922.392/0001-70**, situa-da na Rua Diogo dos Reis, 489, Matriz, Pinheiro – MA, CEP:65.200 -000, para assinatura da Ata do Registro de Preços decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2020 - SRP, refe-rente ao Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da rede municipal de ensino do município de Guimarães/MA. Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções previstas. em lei. Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço. Guimarães – MA, 06 de maio de 2020. Josenildes Maria Silva Costa CPF: 216.663.773-68 Secretaria Municipal de Educação

Estado do Maranhão

Município de Guimarães

DIÁRIO OFICIAL

Caderno Geral do Poder Executivo

Chefia de Gabinete

Coordenação do Diário Oficial do Município - DOM
Rua Dr Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000
edom@guimaraes.ma.gov.br

Oswaldo Luís Gomes
Prefeito

Coordenação do e-DOM

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados a Diário por email;
- b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (XX) XXXX-XXXX